
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Mehefin 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 10.30 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Prosesu bwyd: panel 1 

09.30 - 10.30 (Tudalennau 1 - 11)  

 

Huw Thomas, Prif Swyddog Gweithredol, Puffin Produce a Hufenfa Sir Benfro 

David Harries, Pennaeth Ffederasiwn Bwyd a Diod Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

3 Papurau i’w nodi 

10.30   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Deallusrwydd 

artiffisial ac economi Cymru: 

 (Tudalennau 12 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Ganolfan Gwasanaethau Cyhoeddus Digidol, 3 

Mehefin 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

- 3 Mehefin 2025 

 

3.2 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai: Glastir a Safonau Gofynnol 

Cenedlaethol 

 (Tudalennau 16 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 3 Mehefin 2025 

 

3.3 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 

2025 

 (Tudalennau 19 - 20)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 3 Mehefin 2025 

 

3.4 Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021 

 (Tudalennau 21 - 22)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 3 Mehefin 2025 

 

 



 

 

3.5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Ymgysylltiad - 

Digwyddiad Rhanddeiliaid 

 (Tudalen 23)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - 3 Mehefin 2025 

 

3.6 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth 

 (Tudalennau 24 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol - 4 Mehefin 

2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at yr Athro Bridget Emmett - 4 Mehefin 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - 

5 Mehefin 2025 

 

3.7 Tystiolaeth anhysbys y Pwyllgor 

 (Tudalennau 30 - 31)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Llywydd, a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes - 4 

Mehefin 2025 

 

3.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Adroddiad Blynyddol ar Gysylltiadau 

Rhynglywodraethol 

 (Tudalen 32)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 5 Mehefin 2025 

 

 



 

 

3.9 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfod Cyngor y Gwledydd a'r 

Rhanbarthau a Chyfarfodydd Rhynglywodraethol eraill 

 (Tudalen 33)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad - 9 Mehefin 2025 

 

3.10 Rheoliadau Marcio Nwyddau Manwerthu 2025 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 9 Mehefin 2025 

 

3.11 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE 

 (Tudalen 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 9 

Mehefin 2025 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10.30   

 

Sesiwn breifat  

10.30 - 11.45 

 

5 Prosesu bwyd: trafod y dystiolaeth 

10.30 - 10.40   

 



 

 

6 Diweddariad masnach 

10.40 - 11.00 (Tudalennau 37 - 49)  

Dogfennau atodol: 

Papur diweddaru masnach (Saesneg yn unig) 

 

7 Cytundeb Masnach a Chydweithrediad: trafod pennod ddrafft 

11.00 - 11.15 (To Follow)  

Dogfennau atodol: 

Pennod drafft (Saesneg yn unig) 

 

8 Llwybrau prentisiaeth: trafod yr adroddiad drafft 

11.15 - 11.45 (Tudalennau 50 - 96)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

 

 

 

 

 

3 Mehefin 2025 

 

Annwyl Sharon, 

Adroddiad y Pwyllgor ar Ddeallusrwydd Artiffisial 

Ar 20 Mai cyhoeddodd y Pwyllgor ei adroddiad, Deallusrwydd Artiffisial ac Economi Cymru A all 
androidau Cymru freuddwydio am ddefaid trydan? Er bod yr argymhellion yn rhai ar gyfer 
Llywodraeth Cymru, roedd y Pwyllgor o’r farn y gallai’r adroddiad fod yn ddefnyddiol ac y ddiddorol 
i’r Ganolfan Gwasanaethau Cyhoeddus Digidol.  

Er bod yr adroddiad yn canolbwyntio'n bennaf ar yr hyn sy’n rhaid i Lywodraeth Cymru ei wneud er 
mwyn sicrhau’r manteision posibl o ran AI – ac osgoi’r peryglon posibl – er mwyn cefnogi ein 
heconomi, clywsom dystiolaeth gymhellol ynghylch yr angen i ddeall AI ym maes caffael cyhoeddus. 
Fel rhan o'r dystiolaeth a gasglwyd gennym, clywsom am y cyfleoedd y gallai AI eu cynnig i'r Sector 
Cyhoeddus yng Nghymru. Fodd bynnag, clywsom rybuddion, hefyd, ynghylch sicrhau bod gan 
swyddogion caffael ddealltwriaeth dda o'r AI yr oeddent yn ei brynu, er mwyn osgoi penderfyniadau 
gwael gan AI gwael i Gymru. 

Darn rhagarweiniol o waith ar fater AI ac economi Cymru oedd hwn. Gan ei bod yn dechnoleg sy'n 
dod i'r amlwg, dyma ragdybio y bydd y Pwyllgor, neu ei olynydd, yn ailymweld â’r mater hwn yn y 
dyfodol. Edrychaf ymlaen at y posibilrwydd o weithio gyda'r Ganolfan ar gyfer Gwasanaethau 
Cyhoeddus Digidol fel rhan o hynny. 

 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdy
[...]
 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Peter Fox AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 14

https://laiddocuments.senedd.wales/cr-ld17182-cy.pdf
https://laiddocuments.senedd.wales/cr-ld17182-cy.pdf


 

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 15



 

 

 

 

 

 

3 Mehefin 2025 

 

Annwyl Huw, 

Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai 

Diolch ichi am fod yn bresennol yn y Pwyllgor ar 15 Mai a rhoi tystiolaeth fel rhan o’n ymchwiliad i 
iechyd y pridd mewn amaethyddiaeth. Yn ystod ein sesiwn breifat, trafodwyd y dystiolaeth a roddwyd 
gennych, a hoffem gael rhywfaint o eglurhad ynghylch Glastir a chanlyniadau’r Rhaglen Monitro a 
Modelu Materion Gwledig i’r Amgylchedd (neu ERAMMP) a'r Safonau Gofynnol Cenedlaethol. 

Glastir a chanlyniadau’r Rhaglen Monitro a Modelu Materion Gwledig i’r Amgylchedd 
(neu ERAMMP) 

Fel rhan o'n hymchwiliad i iechyd pridd, cawsom wybod am ganlyniadau diweddar y Rhaglen Monitro 
a Modelu Materion Gwledig i’r Amgylchedd (neu ERAMMP), a wnaeth adrodd fel a ganlyn: 

 Cynnydd o 2 i 4 gwaith yn nifer y priddoedd sydd wedi gwella, gyda lefelau maetholion 
uwchlaw'r lefelau a argymhellir, gan beryglu trwytholchi i gyrsiau dŵr. Mae 8% mewn 
priddoedd âr a 17% o briddoedd sydd wedi gwella bellach yn uwch na'r lefelau a 
argymhellir; 

 sefydlogrwydd cyffredinol mewn carbon pridd ond gyda cholled o 8% o grynodiadau 
carbon pridd mewn priddoedd âr; 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
[...]
mchwiliad.  

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 18



 

 

3 Mehefin 2025 

Annwyl Huw, 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 2025 

Diolch am eich llythyr yn tynnu sylw at eich datganiad ysgrifenedig Rheoliadau Rheolaethau 
Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 2025. Nodaf fod y datganiad yn hysbysu’r Senedd 
eich bod wedi rhoi caniatâd i Lywodraeth y DU wneud rheoliadau a fydd yn “ymestyn cyfnod 
gweithredu gwiriadau mewnforio ar nwyddau iechydol a ffytoiechydol penodol ('SPS') sy'n dod i 
mewn i Brydain Fawr o wledydd penodol, tan 31 Ionawr 2027.” Yn y datganiad rydych chi'n egluro 
“bydd hyn yn caniatáu digon o amser i drosglwyddo i sail ddeddfwriaethol barhaol ar gyfer y BTOM 
[(Model Gweithredu Targed y Ffin)].”  

Bydd y rheoliadau newydd hyn yn gohirio'r gwiriadau hynny am gyfnod sylweddol o amser; tan 
ymhell ar ôl etholiad y Senedd. Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor wedi bod yn dilyn 
datblygiadau yn ymwneud â’r BTOM gyda diddordeb ers dechrau'r Chweched Senedd. Yn yr 
wythnosau nesaf, byddwn yn ystyried y goblygiadau sy'n deillio o gytundeb Dealltwriaeth Gyffredin y 
DU a'r UE wrth sefydlu Ardal Iechydol a Ffytoiechydol (SPS) Gyffredin i’r DU a'r UE drwy Gytundeb SPS 
yn y dyfodol. Rydym yn ddiolchgar i chi am eich gohebiaeth ddiweddar yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'n Pwyllgor ar drafodaethau SPS rhynglywodraethol. 

Er mwyn ein helpu i barhau â'n gwaith craffu ar y maes hwn, a allech chi nodi: 

 Amserlen o reolaethau masnach a fydd yn cael eu cyflwyno yn ystod gweddill y Chweched
Senedd; 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconom
[...]
der a'r Cyfansoddiad 

Tudalen y pecyn 20



 

 

 

 

 

 

3 Mehefin 2025 

 

Annwyl Huw, 

Reoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021 

Mewn sesiwn breifat yn dilyn ein cyfarfod ar 15 Mai, trafododd yr Aelodau waith blaenorol y Pwyllgor 
ar Reoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021. Trafododd yr Aelodau’n 
benodol ein adroddiad ym mis Mehefin 2022 ar y rheoliadau hynny, ac ymweliad y Pwyllgor â Gelli 
Aur, lle dangoson nhw brosiect diddorol gan ddefnyddio gorsafoedd tywydd ac offer monitro tir er 
mwyn asesu’r adeg orau i wasgaru gwrtaith.   

O ganlyniad i dystiolaeth gref a gafwyd gan y Pwyllgor gan randdeiliaid – yn cynnwys Cyfoeth 
Naturiol Cymru a Llywodraeth Cymru, a'r arddangosiad yng Ngelli Aur – gwnaeth y Pwyllgor nifer o 
argymhellion a oedd yn edrych ar ddefnyddio technoleg i symud i ffwrdd o’r arfer o ‘ffermio ar sail 
calendr’. Roedd y canlynol yn eu plith: 

 Dylai Llywodraeth Cymru flaenoriaethu unrhyw gynigion amgen addas sy'n defnyddio 
technoleg yn hytrach na chyfnodau gwaharddedig ar gyfer taenu gwrtaith, neu ‘ffermio ar 
sail calendr’. 

 Dylai Llywodraeth Cymru roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am ei hystyriaeth o 
gynigion amgen erbyn dechrau 2023 a diweddariadau blynyddol rheolaidd pellach ar 
ystyried mesurau amgen, cyn yr adolygiad rheoleiddiol ffurfiol. 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 3.4

https://senedd.cymru/media/v3xjbvz1/cr-ld15135-w.pdf


 

 

 Rhowch y wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw gynnydd gyda datblygiadau yn y ma
[...]

SeneddDCC@senedd.cymru  
 
 

5 Mehefin 2025  
 

Annwyl Mike,  
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Adroddiad Blynyddol Cysylltiadau 
Rhynglywodraethol 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi fy mod 
heddiw wedi gosod Adroddiad Trosolwg o Gysylltiadau Rhynglywodraethol, sy'n ymwneud 
â'r cyfnod rhwng mis Ebrill 2023 a mis Gorffennaf 2024. Mae'r adroddiad ar gael yma. 
Hefyd, rwyf wedi cyhoeddi datganiad ysgrifenedig cysylltiedig, sydd ar gael yma. 
 
Rwyf wedi copïo'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog; y 
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg; y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a'r 
Seilwaith; y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol; Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig; y Pwyllgor Cydraddoldeb 
a Chyfiawnder Cymdeithasol; y Pwyllgor Cyllid; y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol; a'r 
Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 
 
Yn gywir 
 

 
 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 

Tudalen y pecyn 32

Eitem 3.8

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru
https://www.llyw.cymru/darparu-gwybodaeth-rynglywodraethol-ir-senedd-adroddiad-2023-i-2024
https://www.llyw.cymru/darparu-gwybodaeth-rynglywodraethol-ir-senedd-adroddiad-2023-i-2024


Y Gwir Anrh/Rt Hon Eluned Morgan AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru   

 
           09 Mehefin 2025 
Annwyl Gadeirydd 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 22 Mai 2025 ac yn unol â'r Cytundeb Rhyngsefydliadol, rwy'n 
ysgrifennu i dynnu eich sylw at Ddatganiad Ysgrifenedig Gweinidogol sy'n crynhoi'r 
trafodaethau yng Nghyngor y Gwledydd a'r Rhanbarthau ac mewn cyfarfodydd 
rhynglywodraethol eraill ar 23 Mai 2025. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig; Rebecca Evans AS, 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio; Julie James AS, y Cwnsler 
Cyffredinol a'r Gweinidog Cyflawni; y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS, y Llywydd; 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid; a Chadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig. 
 
 

Dymuniadau gorau 
 

               
 

Eluned Morgan  

Tudalen y pecyn 33

Eitem 3.9

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyngor-y-cenhedloedd-ar-rhanbarthau-23-mai-2025


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for 
Climate Change and Rural Affairs   

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/1372/25  
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
  
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
 
 

9 Mehefin 2025  
 

Annwyl Mike, Andrew,  
 
Rwy'n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor fy mod wedi rhoi cydsyniad i'r Ysgrifennydd Gwladol 
dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig wneud Rheoliadau Marcio Nwyddau 
Manwerthu 2025, a'u gosod.  Mae'r Rheoliadau yn gymwys i Gymru, Lloegr a'r Alban. 
 
Mae'n ddrwg gennyf nad oedd modd imi ysgrifennu at eich pwyllgor i roi hysbysiad o'm 
bwriad i gydsynio i'r Rheoliadau fel y nodir yn y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 
rhwng Senedd Cymru a Llywodraeth Cymru. Derbyniwyd drafft terfynol y Rheoliadau 
ddiwedd yr wythnos ddiwethaf wedi trafodaethau rhynglywodraethol.   
 
Mae’r Rheoliadau yn rhoi pŵer i'r Ysgrifennydd Gwladol gyhoeddi hysbysiadau i ofyn am 
labelu "nid ar gyfer yr UE" ar gynhyrchion bwyd a diod marchnad penodol Prydain Fawr 
gyda'r gofyniad i ymgynghori â'r llywodraethau datganoledig cyn gwneud penderfyniad.  
 
Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w weld yma.  
 
Gwnaed y Rheoliadau hyn drwy ddefnyddio pwerau yn:  
 

• Adran 8C(1) o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018.  
 
Pwrpas y Rheoliadau yw darparu ar gyfer pŵer wrth gefn i gyflwyno labelu 'Nid ar gyfer yr 
UE' ar gyfer cynhyrchion bwyd penodol ym Mhrydain Fawr. Byddai'r mesur hwn yn cael ei 
ddeddfu pan fo'r Ysgrifennydd Gwladol yn fodlon bod cyflenwad rhai nwyddau manwerthu i 
ddefnyddwyr yng Ngogledd Iwerddon mewn perygl ac yn ystyried bod angen ymyrraeth i 
ddiogelu'r cyflenwad bwyd i bobl Gogledd Iwerddon. 
 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 3.10
[...]
ion.gov.uk/cy/ukdsi/2025/9780348272536/contents


Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb i ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn yr un iaith ac ni fydd 
gohebu yn y Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig  

SeneddEconomi@senedd.cymru 

09 Mehefin 2025 

Annwyl Andrew, 

Ysgrifennaf i roi gwybod i chi fod cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gysylltiadau rhwng y 
DU a'r UE wedi'i gynnal ar 12 Mai 2025. 

Fe wnaethom drafod ailosod y berthynas rhwng y DU a'r UE . Fel y gwyddoch, cynhaliwyd 
Uwchgynhadledd rhwng y DU a'r UE ar 19 Mai a chyhoeddodd y DU gychwyn newydd ar y 
berthynas rhwng y DU a'r UE yn ffurfiol, gyda chyfleoedd newydd ar gyfer gwella amddiffyn 
a diogelwch a ffyniant economaidd pobl a busnesau bob ochr i'r Sianel. 

Mae Cytundeb Dealltwriaeth Gyffredin rhwng y DU a'r UE yn cynnwys llawer o'r 
blaenoriaethau a osodwyd gennym i lywodraeth y DU, ac mae'n darparu'r sylfeini ar gyfer 
trafodaethau pellach gyda'r UE, a fydd yn cynnig cyfle i ni barhau i weithio gyda'r DU a'r UE i 
sicrhau bod buddiannau Cymru yn parhau i gael eu hadlewyrchu mewn trafodaethau. 

Roedd y cytundeb yn cynnwys ymrwymiad i ddarparu 'Ardal Glanweithdra a Ffytoiechydol 
Gyffredin' a fydd o fudd i'r sectorau bwyd-amaeth a diod yng Nghymru, yn enwedig wrth 
werthu cig coch. Bydd gwaith agosach hefyd i gysylltu systemau masnachu allyriadau ac 
ynni i gefnogi twf gwyrdd a swyddi gwyrdd. Bydd cwotâu dur gwell i'r UE hefyd yn darparu 
cymorth sydd mawr ei angen ar ein sector dur.  

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 3.11

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:%0dSeneddEconomi@senedd.cymru%0d


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 37

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 8


	Agenda
	2 Prosesu bwyd: panel 1
	3.1 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Deallusrwydd artiffisial ac economi Cymru:
	Adroddiad y Pwyllgor ar Ddeallusrwydd Artiffisial
	Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - 3 Mehefin 2025
	Adroddiad y Pwyllgor ar Ddeallusrwydd Artiffisial


	3.2 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai: Glastir a Safonau Gofynnol Cenedlaethol
	Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai
	Glastir a chanlyniadau’r Rhaglen Monitro a Modelu Materion Gwledig i’r Amgylchedd (neu ERAMMP)
	Safonau Gofynnol Cenedlaethol


	3.3 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 2025
	Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 2025

	3.4 Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021
	Reoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021

	3.5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Ymgysylltiad - Digwyddiad Rhanddeiliaid
	Digwyddiad i randdeiliaid: Bangor

	3.6 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth
	Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth
	Llythyr gan y Cadeirydd at yr Athro Bridget Emmett - 4 Mehefin 2025
	Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth

	Llythyr gan y Cadeirydd at Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - 5 Mehefin 2025

	3.7 Tystiolaeth anhysbys y Pwyllgor
	Tystiolaeth ddienw

	3.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Adroddiad Blynyddol ar Gysylltiadau Rhynglywodraethol
	3.9 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfod Cyngor y Gwledydd a'r Rhanbarthau a Chyfarfodydd Rhynglywodraethol eraill
	3.10 Rheoliadau Marcio Nwyddau Manwerthu 2025
	3.11 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE
	6 Diweddariad masnach
	8 Llwybrau prentisiaeth: trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Mehefin 2025 

Amser: 09.33 - 11.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15126 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 
David Harries, Ffederasiwn Bwyd a Diod Cymru 

Huw Thomas, Puffin Produce 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Thomas Morris (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Madelaine Phillips (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

1.2 Rhoddodd Hannah Blythyn AS rybudd ymlaen llaw y byddai'n ymuno â'r cyfarfod 

hanner ffordd drwy eitem 2.  

 

2 Prosesu bwyd: panel 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Thomas (Puffin Produce a Hufenfa Sir 

Benfro) a David Harries (Ffederasiwn Bwyd a Diod Cymru). 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

3.1 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Deallusrwydd 

Artiffisial ac Economi Cymru:  

3.2 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai: Glastir a Safonau Gofynnol 

Cenedlaethol  

3.3 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 2025  

3.4 Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021  

3.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Ymgysylltiad - Digwyddiad 

Rhanddeiliaid  

3.6 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth  

3.7 Tystiolaeth anhysbys y Pwyllgor  

3.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Adroddiad Blynyddol ar Gysylltiadau 

Rhynglywodraethol  

3.9 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfod Cyngor y Gwledydd a'r 

Rhanbarthau a Chyfarfodydd Rhynglywodraethol eraill  

3.10 Rheoliadau Marcio Nwyddau Manwerthu 2025  

3.11 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

5 Prosesu bwyd: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2. 



 

 

6 Diweddariad masnach  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur diweddariad masnach. 

7 Cytundeb Masnach a Chydweithredu: trafod pennod ddrafft  

7.1 Adolygodd a thrafododd y Pwyllgor bennod yr adroddiad drafft, a chytunodd ar 

yr argymhellion mewn egwyddor yn dilyn rhai newidiadau drafftio. 

8 Llwybrau prentisiaeth: trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft, a chytunwyd i'w gyhoeddi yn dilyn 

ychydig o fân ddiwygiadau drafftio. 


